
Il Presidente

DECRETO N. 79 DEL 10.6.2013

Prot. n. 14946

____________

Oggetto: Nomina Commissario straordinario di cui all’ art.1 della legge regionale 8 febbraio 2013, n. 
3, come modificata e integrata dalla legge regionale 17 maggio 2013, n. 11.

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTA la  legge  regionale  17  ottobre  1997,  n.  29,  recante  “Istituzione  del  servizio  idrico  integrato, 

individuazione  e  organizzazione  degli  ambiti  territoriali  ottimali  in  attuazione  della  legge  5 

gennaio 1994, n. 36”;

VISTA la legge 26 marzo 2010, n. 42  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25 

gennaio  2010, n. 2, recante interventi urgenti concernenti enti locali e regioni", che ha introdotto, 

nell’art. 2 della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., il comma 186 bis che sancisce la 

soppressione  delle  Autorità  d’ambito  territoriale,  di  cui  agli  articoli  148  e  201  del  decreto 

legislativo 3 aprile 2006 n. 152, e l’attribuzione alle regioni del compito di legiferare in materia nel 

rispetto dei principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza;

VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito dalla legge 24 febbraio 2012 n. 14, con il 

quale il termine per la soppressione delle Autorità d’ambito territoriale è stato prorogato al 31 

dicembre 2012;

VISTA la legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3, “Soppressione dell’Autorità d’ambito territoriale ottimale 

della Sardegna – Norma transitoria, disposizioni urgenti in materia di enti locali, di ammortizzatori 

sociali, di politica del lavoro e modifiche della legge regionale n. 1 del 2013”;

VISTA la legge regionale 17 maggio 2013,  n.  11,  “Modifiche ed integrazioni  alla legge regionale 8 

febbraio 2013, n. 3 (Soppressione dell’Autorità d’ambito territoriale ottimale della Sardegna)”;

ATTESO che l'articolo 1 della citata  legge regionale 8 febbraio 2013 n. 3, così come modificato dall’art. 1 

della legge regionale 17 maggio 2013 n. 11, nelle more dell'approvazione della legge regionale 

di riordino del servizio idrico integrato, dispone che le funzioni già svolte dall'Autorità d'ambito 

territoriale  ottimale  della  Sardegna siano  esercitate,  fino  alla  data  di  entrata  in  vigore  della 

suddetta  legge  regionale  di  riordino,  e  comunque  non  oltre  il  31  dicembre  2013,  da  un 

Commissario  straordinario  nominato,  sulla  base  di  una  designazione  del  Consiglio  delle 

1/2



DECRETO N. 79

DEL 10.6.2013

Il Presidente
autonomie locali, con decreto del Presidente della Regione, e scelto tra coloro che, alla data di 

entrata  in  vigore  della  legge  regionale  n.  11/2013,  esercitino  la  carica  di  sindaco  o  di 

amministratore locale;

VISTA la nota n. 260 del 31 maggio 2013, con la quale il Presidente del Consiglio delle autonomie locali 

della Sardegna, comunica l’avvenuta designazione, ai sensi dell’art.  1, comma 1, della legge 

regionale n. 3/2013 come modificato dall’art. 1 della legge regionale 17 maggio 2013 n. 11, del 

Commissario  straordinario  dell’Autorità  d’ambito  territoriale  ottimale  della  Sardegna  nella 

persona del dott. Alessandro Bianchi, Sindaco di Nuoro; 

RITENUTO di dover provvedere in merito,

DECRETA

ART. 1 Il  dott.  Alessandro  Bianchi,  provvisto  dei  requisiti  richiesti  dall’art.  1,  comma 1,  della  legge 

regionale n. 3/2013 come modificato dall’art. 1 della legge regionale 17 maggio 2013 n. 11, in 

quanto sindaco di Nuoro, è nominato Commissario straordinario per l'esercizio delle funzioni già 

svolte dall'Autorità d'ambito territoriale ottimale della Sardegna.

ART. 2 Il  suddetto incarico ha decorrenza immediata e durata fino all'entrata in vigore della legge di 

riordino del sistema idrico integrato e, comunque, non oltre la data del 31 dicembre 2013.

ART. 3 Il Commissario straordinario succede in tutte le posizioni giuridiche ed economiche esercitate 

dall’Autorità d’ambito, così come disposto dall’art. 1 comma 1 della L.R. 3/2013.

    Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel sito 

internet istituzionale.

Cagliari, lì 10 giugno 2013

Il Presidente

f.to Ugo Cappellacci

2/2


